– Quo – inquit – pacto corpus hominis avaritia effeminat? Quid enim istuc sit, quod animum virilem ab ea effeminari dixit, videor ferme adsequi, set, quonam modo corpus quoque hominis effeminet, nondum reperio.

[4] – Et ego – inquam – longe iamdiu in eo ipse quaerendo fui ac, nisi tu occupasses, ultro te hoc rogassem.

[5] Vix ego haec dixeram cunctabundus, atque inibi quispiam de sectatoribus Favorini, qui videbatur esse in litteris veterator,

– Valerium – inquit – Probum audivi hoc dicere: usum esse Sallustium circumlocutione quadam poetica et, cum dicere vellet hominem avaritia corrumpi, corpus et animum dixisse, quae duae res hominem demonstrarent; namque homo ex anima et corpore est.

[6] – Numquam, – inquit Favorinus – quod equidem scio, tam inopportuna tamque audaci argutia fuit noster Probus, ut Sallustium, vel subtilissimum brevitatis artificem, periphrasis poetarum facere diceret.

[7] Erat tum nobiscum in eodem ambulacro homo quispiam sane doctus. [8] Is quoque a Favorino rogatus, ecquid haberet super ea re dicere, huiusmodi verbis usus est:

[9] – Quorum – inquit – avaritia mentem tenuit et corrumpit quique sese quaerundae undique pecuniae dederunt, eos plerosque tali genere vitae occupatos videmus, ut sicuti alia in his omnia prae pecunia, ita labor quoque virilis exercendique corporis studium relictui sit. [10] Negotiis enim se plerumque umbraticis et sellulariis quaestibus intentos habent, in quibus omnis eorum vigor animi corporisque elanguescit et, quod Sallustius ait, *effeminatur*.

[11] Tum Favorinus legi denuo verba eadem Sallustii iubet atque, ubi lecta sunt:

– Quid igitur – inquit – dicimus, quod multos videre est pecuniae cupidos et eosdem tamen corpore esse vegeto ac valenti?

[12] Tum ille ita respondit non hercle inscite⁹:

– Quisquis – inquit – est pecuniae cupiens et corpore tamen est bene habito ac strenuo, aliarum quoque rerum vel studio vel exercitio eum teneri necessum est atque in sese colendo non aequae esse parcum. [13] Nam si avaritia sola summa omnes hominis partes affectionesque occupet et si ad incuriam usque corporis grassetur, ut per illam unam neque virtutis neque virium cura adsit, tum denique id vere dici potest effeminando esse et animo et corpori, qui neque sese neque aliud curent nisi pecuniam.

[14] Tum Favorinus:

⁹ So Marshall, following the *recentiores*, which lack the dittography of *VPR* (“respondit respondis”). Hertz gives here: “Tum ille ita respondit: ‘Respondes non hercle inscite. Quisquis, inquit, etc.’”. The position of *inquit*, which Gellius places often after the first cited word, suggests that the quotation begins with *quisquis*. For this observation I am grateful to Professor Jakub Pigoń.